



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月27日

上場会社名 伊藤忠テクノソリューションズ株式会社 上場取引所 東証一部
 コード番号 4739 URL <http://www.ctc-g.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 奥田 陽一
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務経理室長 (氏名) 谷 隆博 TEL (03)6203-5000

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	61,144	26.0	892	△71.1	1,045	△68.3	782	△46.8
19年3月期第1四半期	48,510	10.4	3,092	75.6	3,293	95.7	1,470	58.0
19年3月期	294,374	—	25,465	—	25,902	—	14,045	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	11.72	11.72
19年3月期第1四半期	25.56	25.54
19年3月期	225.90	225.70

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	198,102	137,096	69.0	2,055.76
19年3月期第1四半期	166,609	115,400	69.2	2,004.44
19年3月期	214,896	140,491	65.1	2,093.52

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 四半期末(期末)残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	△771	△1,729	△4,746	59,827
19年3月期第1四半期	△4,058	△207	△1,994	49,227
19年3月期	24,281	△15,710	△3,873	67,083

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】
平成19年4月27日に公表いたしました業績予想については、中間期、通期ともに変更しておりません。
(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	151,500	28.9	10,400	△0.2	10,500	△1.7	6,400	25.6	96.21
通期	348,000	18.2	28,800	13.1	29,100	12.3	16,700	18.9	251.04

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 無
(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 無

(参考) 個別業績の概要

1. 平成20年3月期第1四半期の個別業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	55,580	21.3	△256	—	4,227	△33.4	13,119	136.6
19年3月期第1四半期	45,817	11.0	236	—	6,347	32.2	5,545	19.4
19年3月期	275,653	—	10,446	—	18,916	—	11,269	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	196.59	196.55
19年3月期第1四半期	96.37	96.30
19年3月期	181.26	181.09

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	193,106	128,478	66.5	1,933.36
19年3月期第1四半期	157,408	106,191	67.5	1,845.49
19年3月期	198,785	119,393	60.1	1,786.30

2. 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

平成19年4月27日に公表いたしました業績予想については、中間期、通期ともに変更しておりません。
(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	140,000	24.1	5,300	37.1	10,000	△8.4	16,500	137.7	248.03
通期	319,000	15.7	17,200	64.6	22,900	21.1	23,600	109.4	354.76

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、上記予想に関する事項は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. 連結業績予想に関する定性的情報をご参照ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期（平成19年4月1日から平成19年6月30日まで）のわが国経済は、米国経済の減速懸念や原油価格の高騰などの不安定要素があったものの、堅調な企業収益を背景とした設備投資の増加や雇用情勢の改善等を受けて、緩やかな拡大基調を持続しました。情報サービス産業では、金融向けや製造業向け等を中心に業務・システムの最適化やシステム運用・管理のアウトソーシング需要が増加傾向にある一方で、人材不足や他社との競争激化、顧客における品質・費用対効果を意識した慎重な投資姿勢がみられます。

このような業況下、当社グループにおきましては、経営統合により幅広いITサービスが提供可能となり、シナジー効果の実現に向けて各種施策を実行するなど事業基盤の強化・拡大に努めました。とりわけ、バランスのとれた収益構造に向けて、保守・運用サービス業務および開発・SI業務が着実に拡大しているほか、体制強化を図るべく積極的に人材採用等を行いました。

この結果、当第1四半期の業績は、合併による寄与もあり売上高は61,144百万円（前年同期比26.0%増）となりました。利益面では、人員増やオフィス増床等に伴う費用負担増もあり、営業利益は892百万円（同71.1%減）、経常利益は1,045百万円（同68.3%減）、四半期純利益は782百万円（同46.8%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期における総資産は、前年同期末に比べ31,493百万円増加し、198,102百万円となりました。これは、現金及び預金が10,804百万円増加、有価証券が9,990百万円増加、有形固定資産が9,416百万円増加したこと等によるものであります。

（キャッシュ・フローの状況）

営業活動の結果、使用した資金は771百万円（前年同期比81.0%減）となりました。これは、税金等調整前当期純利益1,380百万円に加え、売上債権の回収と仕入債務の支払との差額で10,084百万円の資金回収があったものの、たな卸資産の増加6,211百万円、法人税等の支払額6,134百万円等の支出があったことによるものであります。

投資活動の結果、使用した資金は1,729百万円（同733.4%増）となりました。これは、無形固定資産の取得による支出が1,142百万円、有形固定資産の取得による支出が430百万円、預け金の預入による支出が228百万円あったこと等によることであります。

財務活動の結果、使用した資金は4,746百万円（同138.0%増）となりました。これは、配当金の支払が2,675百万円、自己株式の取得による支出が2,278百万円あったこと等によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当社グループの業績は、納入・販売したシステムの検収時期が期末に偏りやすく、売上高、利益は9月（中間期末）および3月（年度末）に集中する傾向があります。加えて、当社グループでは近年、開発・SI業務や大型案件の受注獲得に積極的に取り組んでおり、受注から売上計上までの期間が長期化する傾向にあります。当社グループといたしましては、成長施策に伴う費用増等はあるものの、引き続き、プロジェクト管理の強化や統合シナジーの実現に向けて注力していくとともに、受注残高も高水準にあることから、現時点では平成19年4月27日に公表した業績予想を変更していません。

※上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）
該当事項はありません。
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
該当事項はありません。
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更
該当事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期末 平成19年3月期 第1四半期末		当四半期末 平成20年3月期 第1四半期末		増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)	金 額	増減率(%)	金 額	構成比(%)
(資 産 の 部)								
流 動 資 産	138,540	83.2	158,993	80.3	20,452	14.8	176,271	82.0
現金及び預金	19,241		30,045		10,804		42,278	
受取手形及び売掛金	40,361		37,610		△2,751		59,188	
有 価 証 券	19,986		29,977		9,990		24,980	
た な 卸 資 産	30,070		26,346		△3,724		20,134	
前 払 費 用	10,452		14,565		4,113		—	
繰 延 税 金 資 産	5,189		6,809		1,620		7,078	
預 け 金	10,000		10,753		753		10,525	
そ の 他	3,446		3,092		△353		12,306	
貸 倒 引 当 金	△207		△207		0		△221	
固 定 資 産	28,068	16.8	39,109	19.7	11,040	39.3	38,625	18.0
有 形 固 定 資 産	3,836	2.3	13,252	6.7	9,416	245.5	13,550	6.3
建物及び構築物	—		8,444		8,444		8,611	
建物付属設備	2,088		—		△2,088		—	
工具、器具及び備品	1,747		3,111		1,363		3,241	
土 地	—		1,697		1,697		1,697	
無 形 固 定 資 産	2,218	1.3	4,052	2.0	1,833	82.6	3,522	1.7
ソフトウェア	2,124		3,749		1,624		3,212	
そ の 他	93		302		208		310	
投資その他の資産	22,014	13.2	21,804	11.0	△209	△1.0	21,552	10.0
投資有価証券	14,541		9,058		△5,483		7,919	
前払年金費用	789		2,777		1,987		2,773	
繰延税金資産	77		422		345		436	
そ の 他	6,654		9,593		2,939		10,467	
貸倒引当金	△49		△47		2		△43	
資 産 合 計	166,609	100.0	198,102	100.0	31,493	18.9	214,896	100.0

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期末 平成19年3月期 第1四半期末		当四半期末 平成20年3月期 第1四半期末		増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)	金 額	増減率(%)	金 額	構成比(%)
(負 債 の 部)								
<u>流 動 負 債</u>	<u>48,965</u>	<u>29.4</u>	<u>58,937</u>	<u>29.8</u>	<u>9,971</u>	<u>20.4</u>	<u>72,922</u>	<u>33.9</u>
支払手形及び買掛金	19,970		20,243		273		31,735	
未払法人税等	877		436		△441		6,431	
前受収益	15,697		13,515		△2,182		13,580	
賞与引当金	1,656		3,503		1,847		7,113	
役員賞与引当金	32		67		34		230	
受注損失引当金	439		457		17		251	
アフターコスト引当金	—		284		284		466	
その他	10,290		20,428		10,138		13,113	
<u>固 定 負 債</u>	<u>2,243</u>	<u>1.3</u>	<u>2,069</u>	<u>1.0</u>	<u>△174</u>	<u>△7.8</u>	<u>1,482</u>	<u>0.7</u>
長期未払金	—		487		487		611	
繰延税金負債	1,958		995		△962		451	
退職給付引当金	12		287		274		295	
役員退職慰労引当金	204		40		△164		124	
持分法適用に伴う負債	68		—		△68		—	
その他	—		257		257		—	
負債合計	51,208	30.7	61,006	30.8	9,797	19.1	74,405	34.6
(純 資 産 の 部)								
<u>株 主 資 本</u>	<u>112,128</u>	<u>67.3</u>	<u>135,112</u>	<u>68.2</u>	<u>22,983</u>	<u>20.5</u>	<u>139,109</u>	<u>64.7</u>
資 本 金	21,763	13.1	21,763	11.0	—		21,763	10.1
資 本 剰 余 金	33,125	19.9	33,076	16.7	△49		34,257	15.9
利 益 剰 余 金	71,785	43.1	82,107	41.4	10,321		87,216	40.6
自 己 株 式	△14,545	△8.8	△1,834	△0.9	12,710		△4,129	△1.9
<u>評 価 ・ 換 算 差 額 等</u>	<u>3,208</u>	<u>1.9</u>	<u>1,500</u>	<u>0.8</u>	<u>△1,708</u>	<u>△53.2</u>	<u>817</u>	<u>0.4</u>
その他有価証券評価差額金	3,189	1.9	1,457	0.8	△1,731		781	0.4
繰延ヘッジ損益	△1	△0.0	22	0.0	23		6	0.0
為替換算調整勘定	20	0.0	20	0.0	△0		30	0.0
少数株主持分	63	0.1	484	0.2	420	662.6	564	0.3
純 資 産 合 計	115,400	69.3	137,096	69.2	21,695	18.8	140,491	65.4
負債純資産合計	166,609	100.0	198,102	100.0	31,493	18.9	214,896	100.0

(2) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 平成19年3月期 第1四半期		当四半期 平成20年3月期 第1四半期		増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)	
	金 額	百分比(%)	金 額	百分比(%)	金 額	増減率(%)	金 額	百分比(%)
売 上 高	48,510	100.0	61,144	100.0	12,634	26.0	294,374	100.0
売 上 原 価	35,403	73.0	46,182	75.5	10,779	30.4	222,991	75.8
売 上 総 利 益	13,106	27.0	14,961	24.5	1,855	14.2	71,382	24.2
販売費及び一般管理費	10,013	20.6	14,069	23.0	4,055	40.5	45,916	15.5
営 業 利 益	3,092	6.4	892	1.5	△2,200	△71.1	25,465	8.7
営 業 外 収 益								
受 取 利 息	8		64		56		151	
受 取 配 当 金	58		29		△29		129	
持分法による投資利益	—		30		30		—	
投資事業組合運用益	328		12		△316		672	
そ の 他	47		36		△10		179	
営 業 外 収 益 合 計	443	0.9	174	0.3	△269	△60.7	1,133	0.4
営 業 外 費 用								
持分法による投資損失	232		—		△232		538	
そ の 他	9		21		11		158	
営 業 外 費 用 合 計	242	0.5	21	0.1	△221	△91.2	696	0.3
経 常 利 益	3,293	6.8	1,045	1.7	△2,248	△68.3	25,902	8.8
特 別 利 益								
投資有価証券売却益	—		227		227		949	
アフターコスト引当金戻入益	—		126		126		—	
貸倒引当金戻入益	—		12		12		22	
特 別 利 益 合 計	—	—	366	0.6	366	—	971	0.3
特 別 損 失								
固定資産除却損	54		17		△36		286	
減 損 損 失	15		—		△15		22	
投資有価証券評価損	—		13		13		909	
合併関連費用	271		—		△271		338	
そ の 他	—		—		—		1,345	
特 別 損 失 合 計	341	0.7	30	0.0	△310	△91.0	2,902	1.0
税 金 等 調 整 前 四半期(当期)純利益	2,952	6.1	1,380	2.3	△1,571	△53.2	23,971	8.1
法人税、住民税及び事業税	850	1.8	296	0.5	△554	△65.2	9,767	3.3
法 人 税 等 調 整 額	701	1.4	324	0.5	△377	△53.8	55	0.0
少数株主利益(損失：△)	△70	△0.1	△21	△0.0	48	—	103	0.0
四半期(当期)純利益	1,470	3.0	782	1.3	△688	△46.8	14,045	4.8

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	21,763	33,126	72,458	△14,570	112,777
第1四半期中の変動額					
剰余金の配当(注)			△2,013		△2,013
役員賞与(注)			△130		△130
四半期純利益			1,470		1,470
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分		△1		25	24
株主資本以外の項目の第1四半期中の変動額(純額)					
第1四半期中の変動額合計	—	△1	△673	25	△649
平成18年6月30日残高	21,763	33,125	71,785	△14,545	112,128

(単位:百万円)

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日残高	2,850	—	22	2,873	139	115,791
第1四半期中の変動額						
剰余金の配当(注)						△2,013
役員賞与(注)						△130
四半期純利益						1,470
自己株式の取得						△0
自己株式の処分						24
株主資本以外の項目の第1四半期中の変動額(純額)	338	△1	△1	335	△76	258
第1四半期中の変動額合計	338	△1	△1	335	△76	△390
平成18年6月30日残高	3,189	△1	20	3,208	63	115,400

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)

(単位: 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	21,763	34,257	87,216	△4,129	139,109
第1四半期中の変動額					
剰余金の配当			△2,673		△2,673
四半期純利益			782		782
自己株式の取得				△2,275	△2,275
自己株式の処分		17		211	228
自己株式の消却		△1,199	△3,159	4,358	—
持分法適用会社の除外に伴う剰余金減少高			△58		△58
株主資本以外の項目の第1四半期中の変動額 (純額)					
第1四半期中の変動額合計	—	△1,181	△5,109	2,294	△3,997
平成19年6月30日残高	21,763	33,076	82,107	△1,834	135,112

(単位: 百万円)

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成19年3月31日残高	781	6	30	817	564	140,491
第1四半期中の変動額						
剰余金の配当						△2,673
四半期純利益						782
自己株式の取得						△2,275
自己株式の処分						228
自己株式の消却						—
持分法適用会社の除外に伴う剰余金減少高						△58
株主資本以外の項目の第1四半期中の変動額 (純額)	676	16	△9	682	△79	602
第1四半期中の変動額合計	676	16	△9	682	△79	△3,394
平成19年6月30日残高	1,457	22	20	1,500	484	137,096

(参考) 前期 (平成19年3月期)

(単位: 百万円)

	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	21,763	33,126	72,458	△14,570	112,777
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当 (注)			△2,013		△2,013
剰余金の配当			△1,716		△1,716
役員賞与 (注)			△130		△130
当期純利益			14,045		14,045
自己株式の取得				△28	△28
自己株式の処分		18		249	267
合併による増減		1,113		10,221	11,334
合併に伴う連結子会社及び持分法適用関連会社に係る増加			4,572		4,572
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計	—	1,131	14,758	10,441	26,331
平成19年3月31日残高	21,763	34,257	87,216	△4,129	139,109

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日残高	2,850	—	22	2,873	139	115,791
連結会計年度中の変動額						
剰余金の配当 (注)						△2,013
剰余金の配当						△1,716
役員賞与 (注)						△130
当期純利益						14,045
自己株式の取得						△28
自己株式の処分						267
合併による増減	△2,134	△0		△2,134		9,199
合併に伴う連結子会社及び持分法適用関連会社に係る増加						4,572
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	65	6	7	79	424	503
連結会計年度中の変動額合計	△2,069	6	7	△2,055	424	24,700
平成19年3月31日残高	781	6	30	817	564	140,491

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減	(参考) 前期 (平成19年3月期)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,952	1,380	△1,571	23,971
減価償却費	416	722	306	2,383
減損損失	15	—	△15	22
貸倒引当金の増減額(減少：△)	13	△10	△23	△8
賞与引当金の増減額(減少：△)	△2,800	△3,609	△808	729
役員賞与引当金の増減額(減少：△)	32	△163	△195	190
受注損失引当金の増減額(減少：△)	29	205	176	△645
アットコスト引当金の増減額(減少：△)	—	△181	△181	466
退職給付引当金の増減額(減少：△)	0	△8	△8	94
役員退職慰労引当金の増減額(減少：△)	△2	△83	△81	△146
受取利息及び受取配当金	△67	△94	△26	△281
持分法による投資損益(利益：△)	232	△30	△263	538
投資事業組合運用損益(利益：△)	△328	△12	316	△672
投資有価証券売却益	—	△227	△227	△949
固定資産除却損	54	17	△36	286
投資有価証券評価損	—	13	13	909
売上債権の増減額(増加：△)	17,417	21,576	4,158	5,886
たな卸資産の増減額(増加：△)	△6,388	△6,211	176	7,501
仕入債務の増減額(減少：△)	△11,431	△11,491	△60	△4,761
未払消費税等の増減額(減少：△)	△888	△1,459	△571	449
その他の資産の増減額(増加：△)	△6,206	△4,483	1,723	△6,980
その他の負債の増減額(減少：△)	7,642	9,420	1,778	3,389
その他	—	3	3	1,029
役員賞与支払額	△132	—	132	△132
小 計	559	5,271	4,712	33,271
利息及び配当金の受取額	146	91	△54	365
法人税等の支払額	△4,764	△6,134	△1,370	△9,355
営業活動によるキャッシュ・フロー	△4,058	△771	3,287	24,281
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出	△133	△430	△297	△5,181
無形固定資産の取得による支出	△390	△1,142	△752	△1,800
投資有価証券の取得による支出	△41	△125	△84	△705
投資有価証券の売却等による収入	363	199	△163	1,935
預け金の預入による支出	—	△228	△228	△10,289
長期貸付けによる支出	△7	—	7	—
長期貸付金の回収による収入	0	—	△0	—
その他の投資に関する純収支額	1	△1	△2	331
投資活動によるキャッシュ・フロー	△207	△1,729	△1,521	△15,710
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
長期借入金の返済による支出	—	—	—	△200
自己株式の取得による支出	△0	△2,278	△2,278	△28
自己株式の売却による収入	24	228	203	267
ファインンス・リース債務の返済による支出	—	△13	△13	△26
配当金の支払額	△2,014	△2,675	△660	△3,881
少数株主への配当金の支払額	△4	△7	△3	△4
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,994	△4,746	△2,752	△3,873
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△1	△9	△7	7
V 現金及び現金同等物の増減額(減少：△)	△6,262	△7,256	△993	4,704
VI 現金及び現金同等物の期首残高	55,489	67,083	11,593	55,489
VII 合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	—	—	6,888
VIII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	49,227	59,827	10,599	67,083

(5) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)

(単位: 百万円)

	システム事業	サポート事業	計	消去又は全社	連 結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	37,833	10,677	48,510	—	48,510
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	83	3,557	3,641	(3,641)	—
計	37,916	14,235	52,151	(3,641)	48,510
営業費用	38,264	8,987	47,251	(1,834)	45,417
営業利益 (損失: △)	△348	5,247	4,899	(1,807)	3,092

当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)

(単位: 百万円)

	システム事業	サポート事業	計	消去又は全社	連 結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	43,484	17,660	61,144	—	61,144
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	109	3,124	3,233	(3,233)	—
計	43,594	20,784	64,378	(3,233)	61,144
営業費用	45,000	15,414	60,414	(162)	60,252
営業利益 (損失: △)	△1,406	5,370	3,963	(3,071)	892

(参考) 前期 (平成19年3月期)

(単位: 百万円)

	システム事業	サポート事業	計	消去又は全社	連 結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	237,178	57,196	294,374	—	294,374
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	507	22,051	22,559	(22,559)	—
計	237,685	79,247	316,933	(22,559)	294,374
営業費用	226,045	54,963	281,009	(12,100)	268,908
営業利益	11,640	24,283	35,924	(10,458)	25,465

(注) 1. 事業区分の方法

事業は、当社グループのユーザに対するサービスの種類、性質、業務形態等の類似性により区分しております。

2. 各区分に属する主要な製品・サービス

事業区分	主要製品・サービス
システム事業	情報システム及びネットワークの提案・設計・構築、受託ソフトウェアの開発、ソフトウェアの保守サービス等
サポート事業	システムの保守・運用サービス、データセンターサービス等

3. 営業費用のうち「消去又は全社」に含めた金額及びその主な内容は次のとおりであります。(単位: 百万円)

	前年同四半期	当四半期	前期	主な内容
消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額	2,352	3,431	12,672	当社の管理部門に係る費用

[所在地別セグメント情報]

前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)、当四半期 (平成20年3月期 第1四半期) 及び前期 (平成19年3月期)

全セグメントの売上高の合計額に占める「本邦」の割合が90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

[海外売上高]

前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)、当四半期 (平成20年3月期 第1四半期) 及び前期 (平成19年3月期)

海外売上高が連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。